3, domibus, edificiis, et cum omnibus sibi
p(‘rtmwld:u-, in integrum. A¢ monasterii hie
nomine nihil fortassis, quam mdes sacra intelli-

gulur
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A gitur, ad cujus sustentationem, ornatum, usumye
casa, domus el fuerint assignate. Hujus quidem
Bononiensis sew capelle sew monasterii menlio-
nem alibi non reperi haclenus; at fieri facile
potest, ul olim quidem vere ewstiterit; Heet nulla
hujus rei, qua quidem certa indubitatague sint,
hodie forsan supersinl monwmenia, Parie 3,
tom. VI Thesauri Historiarum Italiz prafiva est
agri Patavini tabula geographica Bernardini
Scardeonti de Rebus Patavinis libris, in qua
geminum locum reperio, qui @ S. Justina nomen
traxil : alter vieus est haud procul oppido, cud
Campi 5. Petri nomen; alter vero vallis est versus
fluvium Athesin sita, non procul ab oppido Rho-
digio, Italis Rovigo.

2 Ex dictis haetenus concludi haud difficul-
ter potest, quod merito Ferrarius dizil, ul supra
aiebam, mazime per ditionem Venelam'S. Justine
cultum invaluisse ; quod vero ad Patavinos spe-
clat, solent it ad S. Justinam, patronam suam,
velult ad tutissimum presidium, mazime si pu-
blica forte calamilas ingrual, recurrere : cujus
rei specimen unum allerumve habe ex Petri Sa-
violi Thesauro urbis Paduane pag. 22 et 35, Is
itatis Tabulis sic habet : Auno
upLxxy dum urgebat provisio propter pestilen-
tiam in civitale, congregalis in palatio habita-
tionis D. Potestatis de mense Octobris' Mag,
Provisoribus salutis simul cum mag. depulatis
nomine totius consilii, unanimes vota humilimi
fecerunt Altissimo, pro liberatione patriee et
prieservatione viventium, promittentes statim,
consumpto morbo epidimie, se facturos tres
processiones, quarum primam ad ecclesiam
S, Justina, secundam ad ecclesiam S. Antonii,
lertiam vero ad S. Prosdocimum, cum omni
populo, omni possibili devotione, et pracipue
clarissimis rectoribus, et magn. deputatis et
provisoribus salutis cum cereis accensis L. 5°
proquogue expensis publicis, et celebrata Missa,
ipsos cereos offerre etc, Posteriori vero : Die
tertia Junii Mpexxx1 vota civium ad obtinendam
miserationem divinam porrecta fuere pro salute
universali, promittendo quinque statuas argen-
teas, valoris in totum scutorum mille ducen-
torum, offerendas processionaliter, cum clero et
populo et Irataleis comitantibus cum cereis,
earum expensis, sacratissimum Corpus Christi,
unam scilicet B. M. V. ad ecclesiam Carmelita-
rum : duas ad ecclesiam S, Justine, demon-
sirantes S. Prosdocimum et Justinam etc. dpud
Hieronymum Rubeum tom. VI, part, 1, The-
saurt historiarum Ialie pag. 887 Litaniz vi-
suntur ante Gregorii Magni @tatem Ravenna
recitari solitee, in quibus inler virgines sanelas
S. Justina invocaiur hoc ordine = 8. Christina,
S. Valeria, S. Eulalia, 8. Justina. Joannes de
Rubeis in Monumentis ecclesize Aquileiensis pag.
682 et seq. Litaniarum, szculo x in diceest
Trevirensi exaratarum, et a S, Elisabetha Lant-
gravii. Thuringie vidua szeulo X canonicls
Forojuliensibus dono datarum, meminil, quibus,
teste Fontanino in Commentario de S. Columba
pag. 99 S. Justina inserta est hoc ordine : S. Eu-
lalia, S. Christina, 8. Columba, S. Margareta,
S, Scholastica, 5. Euphemia, 8. Justina. 4gt vera
in utrisque de S. Justina Patavina, conjici ul-
cumgue polest ex eo, quod cum SS, Eulalia ot
Eufemia conjungatur, ut etiam o Fortunato, Pi-
clavensi episcopo, num. G eitato, factum est.

> priore lovo ¢ ¢

Octobris Tomus I1I.

§ IL S. Justinz , et

martyrium. An alii simul
cum illa passi sint.

{"‘Clll'lh

‘)MH. Justing martyrium seculo, ut dizimus, San

“tantum X aul forle xu ex superstile qua
cumnque traditions deseripsit, cenobii eide
gind apud Palavines dicati verosimiliter mona-
chus, non admodum mulie habuit, qua de ea
posterosedoceret. Palavinam fuisse, seribitaum.5:
genere vero nobili ortam, indicat num. 2, cum
inter generosas feminas excelluisse, dicit pree-
clavae indolis fama : parenies tlli fuisse fidei Chri-
stiane sectatores, eodem num. habet; sed quorum
nomina ignorasse videtur : viz enim alioguin
causa apparet, ob quam, si illa explorata ha-
buisset, nihil tamen de disdem edizisset. Uberiorem
S. Justing notitiam exhibet Vita S. Prosdocimi,
primi Patavinorum, ut ajunt, episcopi, §. Ma-
zimo, S, Prosdocimi successori, falso adscripla.
8. Prosdocimus, ut ibidem legitur, S. Petro An-
tiochiz se primum adjunzit; Claudio imperante
(imperavit autem annis 15, mensibus 8 ab anno
Christi 41) una cum 8. Petro, ejusque discipulis
Marco et Apollinare Romam venit. S. Mareo
Aguileiam, Apollinare vero Ravennam fidet pro-
paganda causa misso, Prosdocimum S. Pefrus
destinavit Patavium, cum vigintd esset dumtaxat
annorum, ubt episcopum egit, eredere lubet,
annis nonaginta tribus, mense uno, et diebus
quindecim.

(e}
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25 Puatavium ingressus, agros, quos obvios malre Prepi-

habuit, crucis signo sanavit : fe
fortuna morbo tmplicitus Vitalianus, Patavit rex,
ut Acta loquuntur; ad quem cum S. Prosdocimi
fama pervenisset, hunc ad se evocatum rogaf, uf,
quam aliis restituerat, sibi quogue restituat sa-
nitatem; id si fecerit, se universamgue familiam
Christiana suseepturum sacra pollicitus. Placuit
conditio S. Prosdocimo, regemque cum suis Ghri-
stianz fidel dogmatibus instructum sacro fonte
lustravit, pristineque incolumitati restituit. Hine
Liberum z'i:’cz«r}z}b:’erﬁr:’w ﬁdw' campum nactus,
Patavium locaque vieina tradurit ad Christum.
Interim vero vex Vilalianus, ejusque uxor, no-
mine Prapidigna (aliy Preepedignam aut Perpe-
dignam vecant) liberorum hactenus expertes, aucti
sunl prole feminea, quam S. Prosdocimus, saeris
undis ablutam, Justinam mominavit, ac dein ad
omnem virtutem effinzit. Habes itague hic S. Ju-
stinae tum ;Uﬂ.i‘ﬂﬂﬁurl numma, tum regium genus,
ab altero anonymo vel ignorata vel certe pra-
terita; guorum corpora sew cinercs hodieque in
templo S. Justine non sine honore servari, cx
dicendis num. 156 et seqq. facile intelligi polest;
et unde anonymi S. Prosdocimi Vite scriptoris
assertioni nonnihil sane probabilitatis videtur ac-
cedere.

batur tum forte tigna, patre

94 Vitaliani hujus, e guo genus suum ducere, qui guis fue-
ajunt Patavini seriplores quidam, Vitalianorum, rit,nonliguc,

Borromzorumque familias, mentionem apud an-
liguos seriptores nuspiam reperi. Vitalianum,
pratorianis militibus sub Mazimino prafectum,
Jussu senatus occisum, hominem crudelem et
Maaimino similem, memorat Julius Capitolinus
de tribus Gordianis; quem S. Justin® patrem
[uisse, est, qui opinatus sit in Annotatis Mss. in

100 Vitam

DE 5. JUSTINA VIRGINE MARTYRE.

Notissima est Maximiani Herculii, Dioeletian:
tum crudelitas, tum {thido ex Laclantio

S. Justinz, qua, nescro, unde aul a quo

AUCTORE

ad nos

ervenerint : verum neque Vitaliani (Nius

MOTEs, negue genus ariis, neque tempors, guo

patlt videntur, ut is S. Justine

in vives fuil, e ]
puter fuisse dicatur. Sive enim sub Nerone, ul
passim seriptores Pataving, sive sub Mazimiano,
wt alit volunt, martyrivm S. Justinag subierit,

no

pater ejus, ante ipsain morfuus, sub Maxin

in vivis esse non potuit. Nero enim anno Ghristi

68, Maximinus 237 ¢ wivis sublati [uerunt;
Mazimianus vore Herculius sub annum 2

in tmperii soeielaten a Dioeletiano ascitus fuil.
poris patitur, ul 8. Justine
pater fuerit Vitalianus alter, cujus ibidem fit
mnentio, quigue sub Honorio et Theodusio impe-
bus vizerit, Longius denique a vero abest,

Multo minus ratio ter

rator
Vitalianum, qui Gotthorum lempore sub Just
niano floruit, S. Jusling patrem fuisse, quod,
teste Cavacio lib. n, Cornelio M :
Bi

80, CPISCOpO
unleno, est visun.
o Vilalianum, S, Justing patrem,

inum fuisse, audis ex seriplore Vit

25 Quod au
regem Pola
5. Prosdocimi, 1d fabulatoris genio non dubitan-
ter adseribe : hujusmodi enim hominibus funi~

U

¢ el volupe solel esse, tn relus andiguis et

obscuris, licet omni testimonio plerumgue sint
destituly, quo lectoribus admirationem moveant,

vel 2 ndorem arcessanl, magnis no-

i. Audi Cavacium, eanobii S, Jusline

riographum, regni Palavini fabulam his
cut althi
) Patavini senatus princeps
ud enm auctoritatis, apud non-
ninus regis nomen obti-
CLLm ex. pr opinio
plosa sit, et liqueat (puod ad-
celerim testimoniis paulo ande probar t)

verbis refutantem : Hie (Vitalianus,

Justini nomen adji
vel summe a

nullos historicos scite
» quo nihil ineptius
regni Patavini ex
i
multo antea urbem Romano imperio adh
si, florente eorum republica, post Por-
em nullum fere alium apud
as; et apud Liviam (Dee. 3, lih, i)
anrmet Seiy regim. nome
Romee intolerandum esse, quibus auribus id
tperent casares, qui is monarchiam ap-
petebant? Fuerdt igitur, si probabiliori conj

af

ne

HCLLS

. alibi magnum,

S

ctura uli velimus, S. Justing pater vel progi
5 I

al;

tjus Romane prases, vel prator, vel ma-
, vel ex honoratiorun
oplimatum numero : sed, qua singulare
insignitus fuerit, quis divinet?

26 Seriptorem Vitze 8. Prosdocim apud Mom-

britium, ineptiontem jam vidimus : nune secum
pugnantem habe. Medio cirei culo Ch
primo, ut ex verbis cjus efficitur, Patarium
8. Prosdocimus venit, ubi S. Justinam non modo
sacro fonte lustravit, sed eliam martyrio ex hac
vita sublatam terrar manday

risi

t. Ferum eujus id
Jussu factum scribit? Audiens autem, trqutt,
impiissimus et crudelissimus Maximianus mor-
tem Vitaliani regis, ardens in concupiscentiam
beatissim® Justine virginis, concito cursu Pa-
ta et, missis militibus suis,
sanctam Yirginem sibi fecit priesentari, ut, re-

. idolis compel-

ingressus ¢

licta Christiani nominis cultar
leret immolare, et ejus thalamis frui. Quie, cum
wterni Sponsi delicias adamasset, et culturam,
que de terreno sponso promittebatar, aurum,
ntum, servos et ancillas pro nihilo daceret,
s penis cruciata est, et, gladio lateri
infixo sauciata, feliciter migravit ad Christum.
Maximianus vero cito reversus

diver:

est Romam.

collegz,

lith, de Mortibus Persecutorum cap. 8, quem,
e pradiclus auclor
Justinge martyrio

cum in Occidente impera
probe sciret, mox a peracto
Romam, imperii Occidentalis sedem, profectum
dizit : unde vie dubito, quin Maximiani nomine
Hereulium, Dioeletiani collegam , intellexerit :
quin imo Maxinianum imper: orem paulo infra
diserte vo hic nonnisi inclinante
ulo 1 imperare ceperit, qui potuit S. Pros-
docimus Justinam, sub Mazimiano oceisam, con-
eessts Prosdocimi epis
tazat 95, sed ¢l multo
Passionem efus d

27 Vidit id Petrus Equilinus; eaque de causa
tib. 1@, cap. 528
Vitaliano, regi Patavine et 8. Justin® patri,
successisse atl Maximianum quemdam, non Dio-

: sed cum

copalul non annis dum-

pluribus, seplisse, ac

seripsisse, guod pawlo post tradit?

Justing martyrium deseribens,

eletiant cﬁf(’"ynm tum, tn Occidente fm'w_r'rr{u—
rem, sed altum antiguiorem, huic scilicet co-
gnominem, et Patavint travtus dumiazat reqem,
cujus jussu 8. Justina perempta fuerit. At explosa
jam est iste de Patavinis regibus sub Roma-
nts imperatoribus opinio, Quod si Mazimia-
num fune vel alicujus provineie prasidem vel
pratorem, vel Patavint senatus priteipem facere,
aliave hujusmodi dignitate non regia ornare vo-

tuerts, nihil quidem, quin hujusmodi Mazximia-
nus aliquis seculo Christt primo secundove ensi-
stere potuerid, obstabit; verwm 1d sine teste nee
Mazimiano non

affirmari, nee credi neces
em Maziminum substituere : sed vel

nulli imperatc
sie, judice Cavacio, concidunt, quacumque de
S. Justina vera narrantur, Nam Maziminus, ut
ait Cavacius, non ante annum 256 {nrasi inmpe-
rium; ad cujus tempora S. Prosdocimus, circa
S. Telesphori Papz et Antonini Pii, id est, sw-
culo Christi secundo ad annum eireiter 40 pro-
vecto, wt tllius Vite auctor serilit, defuncius,
pertingere non potuil. Cavacius, qui Maximia-
num, procims (ralliz Cisalpine pratorem, vel
militarem aliguem tribunwm, legionisve prasfe
ctum, a Nerone ad coercendum fidei Christian:
progresswm per illas oras missum fuisse autumat,
ultime Neronis anno S. Jusling martyrium -
ligal.

98 Ultimo, inguif, Neronis anno passam
Justinam, conjicimus ¢ supputatione temporum
cessu D, Prosdocimi. Advenit is anno 1v

Casaris (ita

ab ¢
Claug
a quo ad ultimum Neronis annum enumerantur
xxiv. Aeta S. Prosdocimi, quiecumque sint,
innuunt, septimo vel octavo anno a parentum
conversione esse natam, Eamdem in juventute
passam, testantur reliquiz ante non multos an-
nos inspectss, qua exile corpus vix ultra pueri-
les annos demonstrant. Haque si @tati illius xvi
vel xvit annos demus, tempus martyrii asse-
quinur, nimirum annum Christi 68. Ita guidem
Cavacius : sed nec hic quidquam certi occur-
rit : progum quidem, quod opinio illa, secun-
dum quam 8. Justina sub Nerone passa sit,
recentiort dumtazat wlate sit nata @ cerle, quo-
cumgue tempore scripta sint Aeta, tum S, Ju-
stine, tum S. Pr
tur apud Patavines traditio, ut sub Mazimiano
\peratore passa crederetur; cum utrorumgue
auctores illum diserte nominent. Dein dubivn
videtur, num S. Justina et 8. Prosdocimus eadem
@tate vizerint: nulla enim Prosdocimi mentio fit

n

Viw illivs auctor seribit)

sdocimy, ea tunc obtinuisse vide

i,
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erium :

martyri

non adeo du-
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el alios p
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in Actis S. Justine infra edendis; imo, licet illa
S, Maztmo sint supposila, non a Prosdocima, sed
a Christiants generatim sepulla dicttur num. T
Tertio dentque haud salis liguet, quidquid dicant
Acta tllius exiqua vel nullivs fidei, S. Prosdo-
cimum Claudii et Neronis imperatorum 2lale
vivisse. Ilum Patavini, tnguit Tillemontius
tom. V Monumentorwm ecelesiasticorumpag. 1 40,
primum sunm episcopuin faciund, quod antiguio-
ngrunt : potuerit igilur Mazimiani
wilale, si vera sini, que de illius et S. Justinae
neeessitudine narranfur, fortasse viwisse. Neque
vero contrarium apud seriptores Patavinos idoneo
satis, ut omne ea de re dubtum tollat, arqumento
stabilitum invend, Quibus de causts S. Justine
martyrium principio Commentarit sub Nerone
vel Mazimiano imperatoribus, sed dubitanter
collocavi